ทั้งนี้ โครงการการพัฒนาที่ยั่งยืนพยายามที่จะส่งเสริมอุตสาหกรรมข้าวที่ยั่งยืนในเวียดนาม ยกเว้นรายได้ของเกษตรกร ปรับตัวให้เข้ากับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก และปฏิบัติตามพันธกรณีระหว่างประเทศ

ภายในปี 2568 (2025) คาดการณ์ว่า 12 จังหวัดในภูมิภาคสามเหลี่ยมปากแม่น้ำโขง (the Mekong Delta) จะปลูกข้าวที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนต่ำ (low-carbon emissions) ในพื้นที่ประมาณ 1.125 ล้านไร่ และจะมีการออกใบรับรองคาร์บอนเครดิตสำหรับโครงการนำร่อง (carbon credit issuance) สำหรับพื้นที่ที่ปฏิบัติตามข้อกำหนด โดยภายในปี 2573 (2030) ภูมิภาคนี้ตั้งเป้าที่จะขยายพื้นที่ปลูกข้าวที่ปล่อยคาร์บอนต่ำเพิ่มเติมอีกประมาณ 5.125 ล้านไร่

ปัจจุบัน ภูมิภาคสามเหลี่ยมปากแม่น้ำโขงผลิตข้าวได้ประมาณ 24-25 ล้านตันต่อปี ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนในการผลิตข้าวของประเทศมากกว่า 50% และข้าวที่ผลิตในภูมิภาคนี้จะถูกส่งออกมากกว่า 90%

ที่มา *Oryza.com*

ในขณะเดียวกัน สต็อกข้าวสาลีของอินเดียก็ลดลงสู่ระดับต่ำสุดในรอบ 16 ปี จากการที่ผลผลิตข้าวสาลีลดลงเป็นเวลาสองปีติดต่อกัน ในขณะเดียวกันราคาข้าวสาลีในประเทศได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญส่งผลให้รัฐบาลเข้าแทรกแซงตลาดผ่านการขายในตลาดเปิด (open market sales)

อย่างไรก็ตาม รัฐบาลอาจไม่สามารถแทรกแซงตลาดได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งในกรณีที่สต็อกไม่เพียงพอ อาจส่งผลให้อินเดียต้องนำเข้าข้าวสาลีเป็นครั้งแรกนับตั้งแต่ปี 2560 (2017)

ขณะเดียวกัน ในส่วนของข้าวนั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 การจัดซื้อข้าวของอินเดียก็ลดลงประมาณ 7.3% เมื่อเทียบเป็นรายปีอยู่ที่ประมาณ 45.44 ล้านตัน

ที่มา *Oryza.com*

## สหภาพยุโรป